
Kommiſlya trzech ŃayjaśnieVszvch Dworów do 
uregulowania iliugów J. K .M ci Stani/ława A u g u jta ,

Jywszey Rzpitey P oljkiey, zaleca iak naysurowiey 
yszyltkim  wierzycielom ś. p. Króla Jmci Stani/ława.

?ŁouJ t a > aby fię regularnie w cłniacli, w  uwiado
mieniu pod dniem 2.6. Marca roku bieżącego wyszłym 
sobie przepisanych, z wszelką gotowością przed tąz 
Kommiſſyą o godzinie 9. z rana itaw ili, ipó tvaż do 
końca ſeſlyi na moment fie z przed-pokoiu nieod- 
dalali,^ dopóki przywołanemi i wyexpedyowanemi 
yupelnie nie będą, oftrzegaiąc oraz, iz nieznaydu- 
3ący fię w cza fie ich przywołania, lub u chybia i a cy 
swego term inu, iuż więcey do weryfikacyi przypu- 
szczonemi pod żadnym pretextem nie będ ą , i tym 
samym pretensye ich i prawa za n iew ażnej żadne 
Uznane zoftaną.— D an w  Warszawie dnia  3. M aja  
*798- Roku.

z  Berlina dnia  12. Mn ja.
Dnia onegdayszego J. K. Mość znaydował fię na 

osobney rewii infanteryi BerlińJJsiey, wczoray zaś na 
rewii kawaleryi w tey Itolicy na zaiouze zoitaiącey. 

z W iednia dnia  9. Maia.
Teraźnieyszy minifter interefiów zagranicznych 

hrabia deCobenzl, na dniu wczorayszym do R ajtad  
wyiechał. — Baron de Mack Generaiem-Feldzeugmei- 
ftrem mianowany zoitał. — N ad wbyikami we W ło 
szech bedącemi Generał c/fe Tins, nad armia zaś Du
naju  Arcy-Xze Karol ma mieć kommendę.— W  W ę
grzech Komitatom dano rozkazy do przyſtawienia
koni z ludźm i, niewiadomo w iakim celu Inda-
gacye z Greków . którzy w roku przeszłym niebespie- 
czne pisma drukować kazali, i po  kraju Tureckim  
rozrzucali, iuz iię zakończyła. N a żądanie P orty , 
ośmiu z nich przekonanych o zdradę kraiu, na dniu
27. Kwietnia w nocy, pod mocnym konwoiem do 
K onjian ty  nopola  odełłano.— G enerał P  rower a fiedzi 
teraz w Bt iinn. — Generał M anj)edini odjechał iuż 
po Floren cy i. Obie Rzplte któremi Xże T o jkań fli 
ieſt otoczony, pozwaiaia sobie krokow nienaylepsze- 
go sornfiedztwa, gdyż każda z nich rości pretensye 
do pewnych części territorium To/kań/kiego, uzna
jąc ie za własność swoią. — Na dniu 27. K wietnia wy- 
iecliała reszta pozoftała flużącjch Poiła Francuzkie
g o , którzy zatrudniali fię tu przedażą niektórych 
Sprzętów iego, a którym dla bespieczeńftwa ftraż 
przydaną była. — Ponieważ woylka z Czech po wie 
kszey części do W łoch  są przeznaczone, przeto mi
licya krajowa ma być tam poſtanowiona. — 'Dia po- 
większoney znacznie załogi miaſta naszego, wielkie 
budowle na przedmieściach ftoiące, maia być na 
koszary dla niey obrocoue. —  Powszechnie tu maią 
rtadzieię utrzymania pokoiu, wnoszą zaś ztąd , i z  
kosztowna szpada dla Generała Buonaparte szacun
ku roo.ooo. złotych, iuż ieft bliłką ukończenia; a 
Wszyftkie przygotowania w wyższey A u jtr y i , Ba- 
vvaryi i J fło szech -poczynione, biorą tylko za lkut- 
ki oitrożności. W  exlarze bardzo korzyftaia z rozlia-
*Wcli pogłolków o woynie, papiery 4. procentowe tra
cę iuż teraz 2g-, a 5. procentowe 22. od ſta.

z  Paryża dnia  2. M aja.
Na d. 29. kwietnia Ob: G iujiiniani Poseł Rzpitey 

_ zy m ſk ic y , baron de S ta d  minifter pełnomocny kró- 
Szwedzkiego i Ob: Łupi Poseł Rzpitey Liruryijkiey 
pubiiczney seffyi Dyrektoryatowi prezentowanemi 
j  M inilter Talleyrand Perigord prezentuiac 

nadzwyczayne^o pofia Rzpitey Bzym jkicy  rozpoczął 
leliya mową^swoią. „ N ie mogą nie czuć żywey ra
dości Francuzi, oglądając wśrzód Iiebie pofia Rzpitey 
Rzymjkiey. x*0 piękne ot{ !g. wieków bvło
^utracone. Nowy Rzym  wyftawia znowu oczom 
s'viata swoich korrsulow, swoy senat, swoich trybu
nów, ale konsulów bez zazdrości, senat bez patry
cy u s z  ó w , .tryb u na t fiez burzycielow. Taka to iejt oka- 
J ała kobity tu cya, którą sobie nowy R zym  nadał.—- 
% ^dzęśliwfi od przodków dzilieyfi R zym ian ie , znay- 
*'i w niey ząbeapieczaiąęą gwaraucya praw Twoich, 
^wsze w ich m y śli będzie przytomnym Że chęć zdo- 
ć  c/ow dawny Rzy m  zgubiła. W ew nętrznym  szcze- 

zaieci na tym Iław ę śwoką zasadzać będą, a- 
le *' somfiadami dobrą przyiażń zachować moHi," ^o- 

avv\uinc ich w ciągłey spokoyności, Filozofia Ob-

Giujiiniani, iegó wzgarda dla przesądów, iego wysokie 
św iatło, czynią go godnym reprezentowania wolne
go ludu.— Poseł R zym jki w mowie swoiey wyraził. ,. 
W dzięczność Rzym ian  za oswobodzenie ſwoie wy
równywa szlachetności wielkiego narodu. Odbie- 
raiąc od niego prawa swoie, przyfięgaią na wieczną 
pamięć dobrodzieyftwa. T e ſą uczucia potom- 
kow Kam illo w , Scipionów i Brutusów. Ah gdyby 
teraz łławni ci mężowie mogli oglądać Rzym  nowo 
odrodzony. Z iakim zeK am ili patrzałby podziwianiem, 
że ciż sami. którzy nas dawniey niewolą zagraża
l i , dziś nam wolność przynoszą, a K apitoliuin  
drzewo wolności zaszczyca. Scipio, wielki Scipio 
zapomniawszy o swych zwycięſtwach, równie wielki 
iak szlachetny, szedłby do Kapitoliitm  złożyć bogom 
dzięki za! zwy ci ęftw a Francuzów. A Brutus!... ułago
dziłby zapewne surowość wzroku swego, gdyby spo- 
ſtrzegł wolny senat zaymuiący te mieysca, w których 
dawniey mułiał zgładzić tyrana dla ożywienia fpo- 
dlonego ſenatu. Z dumnym wspomnieniem na 
swoich przodków, życzą sobie Rzym ianie , bra- 
teiikim z oswobodzicielami swoiemi połączyć iie wę
złem , w tym celu przychodzę do was OOb: Dyrekto
rowie imieniem Rzpffeey Rzym/kiey. W iele ona spo
dziewa fię od cnot wielkiego narodu, a wielki naród 
może nawzaiem polegać na wdzięczności szczerego 
i odważnego ludu. „

Po tey mowie Prezydent Dyrek: Ob. Merliri odpo
wiedział:,,Obywatelu nadzwyczayny pośle. Rzplta 
Rz.yrrijka ukazuje fie znowu na politycznym hory
zoncie św iata, z k tóregcrJpyla przez przeciąg 18wie
ków zniknęła, nkazuip iię znow u, dla pociesze
nia kraiu, iecząngo Itak długo pod iarzmem 
szkodliwego rządłt, yHkazuie iię , dla przynie- 
fienia zemity i ludzkości, i ſprov/a-
dzenia cnot, od wolnych narodow są
znane. T en jjg|Pffi)od opieką Rzpitey Francuzkiey 
zoftał d o k o iJ K n , a potomkowie K am illow  i Sci- 
pionow  JkłąJHĘ tffiaz dzięki dzieciom Gallów  o- 
swobodzieiemm swoim. Jak niezgłębiona była dla 
dawney dyplomatyki taiemnica losu. który dla niey 
opatrzność przeznaczyła. N ie chcieymy iednak na
pominać o pozyteczney nauce, którą nam wypadki 
takowe podaią , gdyż przyjaciele wolności w inni lo
bie nawzaiem dawać przęitrogi. R zym  dawny nie 
przez oręż nieprzyiacioł swoich zoitał pokonanym, 
lecz upadł dla niedoftatku dobrego rządu i wśrzod 
zbytków miękkiey roſkoszy. Zepsucie obyczaiow i 
brak cnot wszyſtkich otworzyły wrota barbarzyńcom 
do R zym u. Odrodzony narodzie ſluchay nauki 
dzieiow! nayniebespiecznieysi nieprzyjaciele towa- 
rzyfłw politycznych ſą ich własne wyſtępki. Miłość 
oyczyzny, surowość praw ideł, podległość prawom, 
te są iedyne tamy, o które rozbić fię muszą nieu- 
chybne odmiany wieków. Dyrektoryat Francuzki 
naytrolkliwiey chce fię zatrudniać losem Rzpitey 
R zyttijkiey , i czuwać nad rey szczęściem. Pragnie 
ón odsunąć od niey wszelkie niebespieczeńftwa, 
których fię lęka dla sąfnego ludu Francuzki*go. N ie 
zawiedli fię w  nadziejach swoich R zym ianie  pole
gając na pomocy wielkiego narodu, gdyż nie na 
próżno generałowie Francuzcy ogłofili w Kapito- 
lium ich prawa.— M iitilter interefſow zagranicznych 
prezentuiac potym barona 'd e  S tarł, tak mówił ,, 
Mam honor prezentować Dyrektoryatowi W yko
nawczemu pełnomocnego miniſtra Króła Jegomości 
Szwedzkiego Eryka Mag r u ja , barona de Stael, de 
H ol/tein. W zniofly iię były przed nieiakim cza
sem małe chmury oddzielaiace FrancyaL od Szwe- 
cyi, ałe te dwa mocaritwa, które zobopolna Iklon- 
ność oddawna do fiebie zbłizala, nie mogły bynay- 
miiiey zoftać rozdwoione. Obcy wpływ potrafił tyl
ko tak miłe rózprzęgnąć związki. Przecież iuż te- 
raz nakoniec są przywrócone. Rząd Francuki przy
jął ten powrót z w inną trołkliwością, widząc zwła
szcza w  wyborze pełnomocnego m in iſtra , zaspaka- 
iaiące zapewnienie rzetelności tego powrotu. W y
bór takowy iakze nie miał w iftocie umocnić tego 
zaufania? P. baron de S ta d , który znwsze dobru 
oyćyzny swoiey był poświeconym, okazał fię równie 
rzetelnym przyiacielem Rzpitey Francuzkiey. 1 ni
gdy nie ^powątpiewał, aby te dwa uczucia oddzielne 
od fiebie być miały. W  ciągu rewoidcyi okazywał

iawnie życzenia swoie dla dobra Francyi. B yſ oii 
widzem cudów i burzy, fiawy i kłęłk rewolucyi, 
lecz wsrzod naygwałtownieyszych rozruchów mógł 
uwazac, że prawo narodow i osoba Ambaſſadora 
tak święcie ſzanowaną była, iak w nayspokoyniey- 
szych pańſtwa cii. N ic nie zdołało olłabić przy
wiązania iegó do F rancyi, nikt nie spoitrzegł za
chwiania w iego opinii, nikt zmienności w pofte- 
pow aniu, zawsze przewodniczyły rnU szczerość i o- 
twartość. Naymniey ufni republikanie nie mieli nay 
mnieyszey względem niego boiaźni i niespokoyności. 
Wszyscy patryoci na iego prawidłach, wszyscy Francuzi 
na iego rzetelności polegali> Iłowem: zyſkał on wszę
dzie dla fiebie szacunek, i zaufanie. Pan de S ta d  
dał iię nieraz fiyszeć, iż Szwedzi są pułnocnemi 
F rancuzam i: W  tych fłowach wyitawił on własny 
swoy obraz. Nasze poltępowanie codzień go bar- 
dziey przekona, iż fie znayduie w swoiey oyczyźnie.j— 
Baron de Stael odpowiedział w naftępuiący eh wy
razach: ,,Obywatele Dyrektorowie! Przyiażń zdało 
fię być tylko udziałem osob prywatnych, utrzymuie 
fię iednak i miedzy narodami. Szw ecja  i Francyaod- 
dawnanayszczęśliwszy tego przykład wybawiały. Tak 
natura przez taiemne ſtosunki chciała zbliżyć narody, 
odsunięte od fiebie Znaczną mievsc odległością; a 
polityka dopomagaiąc życzeniom natury, Związki te 
przymief/ami i wzaiemną pomocą ściśley ieszcze 
spoiła. Nowy Gnjiaw A d o l f  wſtąpiwszy *Ja tron 
fławnycli poprzedników swoich, uznał zaraz wartość 
tak dawney przyiaźni, i rozkazał m i, abym was 
przekonał OOb. Dyrektorowie, iak pragnie iey d?>̂  
trzymać z lq rzetelnością i szczerością, która ieft 
zawsze cecha charakteru iego, a która go w oczach 
.Europy  okaże, iako naywiernieyszego swoim zwią
zkom monarchę. OOb. Dyrektorowie! U patiuie nie- 
oszacowane dla fiebie szczęście w włożonym n-a mnie 
obow iązku, utrzymywania wszelkiemi filami mo- 
iemi zgody i iediiości między Szwecją  i Rzplta Fran
cuzką  Będę fię fiarał iłjprawiedlić to  zaufanie, 
którym mię K ról Jmć Szwedzki zaszczycić raczył, 
równie iak to , którego nie raz tak czułe od was od
bierałem idowody. Przyirńiycie OOb. Dyrektorowie 
lifty kredencyonalne, które mam honor wam Ikia- 
dać, iako zadatek przyiaźni, o krórey fiałości Król 
Jmć rozkazał mi w  imieniu jego zapewnić Dyrektc- 
ryat W yk: Rzpitey Frahcuzkicy.

Po czym Prezydent Dyrektóryafu odpowiedział^: 
, ,Mci Panie miniftrze pełnomocny Króla Jmci Szwedz
kiego': Rzplta Francuzka, ma przyczynę Winszowania, 
sobie, iż widzi zbliżone do Iiebie rządy, które dó 
prawdziwych interefſow wracaią. Gotowa do obro
ny praw swoich, więcey ieſt ieszcze gotowa odpO’ 
wiedzieć wzaiomnością na ofiarowane sobie przyja
zne zaufanie. Dyrektoryat W yk: nie inoze prżą^a 
nie widzieć z żywym ukontentowaniem zadatklizy/ią- 
zków, które mu Król Jmć Szwedzki przez niego ołia* 
ruie. Rzetelność Francuzka, ieft piżez wſzyſtkie na
rody wielbioną. Dyrektoryat zasadza na tym swoy 
lionor, aby pomnożył szacowny udział Iławy, któ
rey ſkład w ręku ma swoich, a gdyby nawet aktA 
zaymuiące w sobie wszyitkię traktaty, które Dyrekto
ryat w iążą, zaginąd miały; dawni przymierzeńcy 
Francuzcy znaleźliby _ wſzyſtkie artykuły^ w sercach 
iego wyryte. Mci Panie miniftrze pełnomocny, przyh 
niiy imieniem Króla Jmci Szwedzkiego zapewnienie 
sentymentowDyrektoryatu i ukontentowania, które^ 
go doznaie w tym, iż odbywać będziesz przy riim 
szacowne posełłtw o, w celu ściśleyszego łkoiarzenia 
między dwoma narodami związków pow ażania i 
przyiaźni, które ich oddawna iednoezą.

Przy okalaniu  Dyrektoryatowi Ob. Łupi poiła 
TJgnyyi/kiego, minifter Talleyrand  wyraził. Rzecz
pospolita J jg u ry jka  tym mocniey teraz z Francją  
połączoną zoſtanie, gdy ieſt iuż na zasadach w ol
ności poſtawioną. Jedność tylko może nadać moc 
nowym Rzpłiom.-—Ob. Łupi zapewnił, 1Z naród L i
ga  r y jk i ,  nic bardziey nie żąda iak ściśleyszemi le
szcze połączyć iię związkami od tych, które ią 
dotąd z wielkim narodem iednoczyły, a Prezydent 
Dyrektoryatu okazał życzenie swoie: izby, nowe
R zplte, te polityczne familie, które tak znakomi
tym są \vieku rftiszegówypadkiem, pomyślny wzroft 
T>r«ć i swego przeznaczenia dopiąć mogły. Na koń*



CU audyencyi Ob. Prence ſekretarz legacyi Rzpltey 
RzymJk ie y , P. K arol Guſtaw Brinkmann  ſekretarz 
legacyi Szwedzkiey, i 'Ob. Caparro lekretarz legacyi 
łAguryiJkiey, przez miniltra Talleyrand  Dyrektorya
tow i prezentow ani byli.

M iniłter morlki Pleaille le Pelley iuż od mie- 
liaca ofiarował swoią dy miſfyą> lecz Dyrektoryat 
zniewolił go do dalszego sprawovyania urzędu do- 
pokiby nie znalazł godnego po nim naftępcy przez 
lift treści takowey.

Obywatelu M iniftrze, Dyrektoryat widział z 
przykrością, iz wiek twoy » i (targane (iły przymu- 
lily cie podać mu twoią dymiſły ą. Dane przez cie
bie liczne dowody św iatła, gorliwości i przywiąza
nia do Rzpltey, wzbudzały w nim pragnienie widze
nia cie dluzey zatrudnionego urzędem, do którego 
cie iego zaufanie wezwało. Po przeczytaniu two- 
iego liftu pod dniem io t. m. naypierwsza czynno
ścią Pyrektoryata było, pofiawić cię na Ropniu Vi- 
ce-Admirała, dla dania ci nieoboiętnego dowodu 
ſzczegułnego swego szacunku. Jego w tey okoli
czności rozwaga zawarta iefb w przyłączoney kopii 
rezolucji, Dyrektoryat zaprasza cię, do dalszego spra
wowania urzędu nim iię z tobą u ło ży , względem 
mianowania naltępcy po tobie; i ma nadzieie, iz 
i w tenczas nawet nie będziesz Iię odsuwał od tych 
czynności. Dyrektoryat fiarać Iię będzie pożytecznie 
uzyć twoich wiadomości w mniey pracowitym za
trudnieniu, w którym ufność iego zawsze ci towa
rzyszyć będzie.

Na d. 28-Dyrektoryat oznaymił O b .P lw ille  wy
bór m iniltra, w liście naltępuiąeym : Obywatelu Mi- 
rtijirze. Dyrektoryat Itoſownie do życzeń twoich, 
wyznaczył p.o tobie riałtępce. W ybór ten padł na 
kontr-admirała Bruix; .Dyrektoryat odnawia zape
w nienie tego ukontentowania, które ci iuż okazał 
względem gorliwości twoiey wiadomości i patryo- 
tyzm u, z iakim prace od początku urzędowania, 
a nawet i po oświadczoney dymiflyi odbywałeś. Za
ufanie i ſzacunek Dyrektoryatu, zawsze dla ciebie 

ozoRaną Ob. M iniltrze, i ufilnym liaraniem iego 
ędźie poltawić cię na takim R opniu, który mniey 

dla ciebie uciążliwym być może, niz ten , do które
go opuszczenia podeszły wiek cię przynagla-

W spom niony Ob. Bruix  wcale ieit inszy od 
kontr-admirała Brures kommendę nad flottą w T a
lonie maiącego. Był on przed rewolucyą poruczni
kiem w marynarce króiewlkiey, a w czalie wyprawy 
Ir landzk i/y  pod Generałem Hoche był Generałem- 
Majorem elkadry. JeR to ieden z  naybiegleyszych 
naszych oificerow morlki ch-

Generał Buonaparte którego, wiele dzienników 
naszych iuż do R ajiad  o delta li, ieszcze bawi w Pa
ryżu. W czoray przynaymuiey widziano go o 4* 
godzinie po południu. W ielu z naszych dzien- 
nikarzów twierdzi iż Iię uda raczey do Wioch, inni 
do Tulona  gdzie iuż 20,000 woylka gotowego ieR 
do wliadania na okreta. Gibraltar wspólnie z liłą 
Biszparijha^ ma bydź słnglii wydartym, która wypra
wa tym szczęśliwiey udać Hę m oże, że o niey X n. 
glia  bynaymniey nie ieR uwiadomioną. Na d. igkw iet: 
fregata yljtuce  wyszła z Tulona  z taiemnym zlece
niem .—Podług Piedaktora Buonaparte wyraźnie do 
R j i a d  rna wyierbać.— Powszechnie tu twierdzą iż 
zdarzenie Wiednńjkie bynaymniey pokoiu z cesarzem 
nie zerwie. M ianuią teraz Ob: Treilhard anibaſſa- 
dorem do W iednia . Z drugiey Rrony zapewniaią 
iz 20,000. woylka naszego nad brzegami oceanu o- 
debralo rozkaz ciągnienia do Renu dla wzmocnie- 
2iia armii Niemieckiey, przyspieszenia pokoiu w Ra
j i a d , i ułatwienia przyjęcia propozycyow rządu na
szego. Przymierze między pierwszemi.mocarſtwarni 
Niemieckie m i zawarte na dniu 8* Kwietnia nie 
ieR bynaymniey w celu rozpoczęcia na nowo kro- 
kow woiennycb na tlałym lądzie, ale tylko w za
m iarze porozumienia lie względem indemnizacyow, 
i zapobieżenia mogącym Re szerzyć na prawym brze
gu Rena prawidłom rewolućyi nym.

W yszła tu  na publiczność liRa officerow mary
narki w oienney, na rozkaz rządu wydrukowana. 
Pokaźnie Rę z nte,y iż mamy sześciu adm irałów, nie 
rachubie świeżo mianowanych OOb: Brueys i Ple- 
%nlle le Pe/ey; 16. Kontradm irałów nierachuiąc OOb: 
B ed o u t, Cóurand, Tcrrajſon , i Decres, n iedaw no 
nom inow anych; 4 ^  Szefów dywizyi; 50. kapitanów 
okrętowych pierwszey klassy, 48- kapitanów okrę
towych drugiey; 133. kapitanów fregat; 527. poru
czników i 897* c l̂or^zych.

Dzienniki nasze nic nie wspominała teraz o 
wyprawie A ngielskicy, donoszą tylko, iż przy Calais 
i Dunkierce nayznacznieysża zbiera Rę liczba woylka,
1 ze ztam tąd naypewniey główny attak wylądowania 
rozpoczętym będzie.— Podług hity ogłoſzoney przeż 
Redaktora więceyiak dwie z trzech części nowo obra
nych członkow Ciała Prawodawczego znayduią Rę

z Rommiſſarzow Dyrektoryatu złożone.— Poseł nasz 
w R ajiad  Ob. Bomiier zoltał deputowanym od de
partam entu Herault obrany.—Nowy m indter Plijzp a n- 
Jki don Savedra bardzo tu ieR szacowany, i wiele 
przez niego odmian w kraiu wszyscy fie tu ſpo- 
dziewaią.

Laharpe ociec nowey Konltytucyi Szwaycarjkiey, 
okazuie teraz tkliwą miłość i (taranie nad dzieckiem 
swoim. Umieszcza w gazetach naszych oltre zarzuty 
przeciw Aryltokratom Szwaycarjki/n dlatego, iz Dyre
ktoryat nie podług myśli iego utworzyli, mianowi
cie zaś powłtaie przeciw wyborowi Ob. Legrand. 
Podaie on go za jawnego nieprzyiaciela nowego po
rządku rzeczy, i jemu przypisuie iedynie winę opó
źnienia w przyieciu konltytucyi.— W  Kliwii zabro
niono także Xiężom noszenia sukni odmienney. 
Kapucyni iuż zaczynaią golić brody.— Ob. Garticriu 
oznaymił na d. 29. nowe doświadczenie aeroRatycz- 
ne, na końcu którego chciał iie wznieść na powie
trze z iedną młodą panienką, ale połicya zakazała 
tey podróży, inko nieprzyRoyney i przeciwney mo
ralności. Z  powodu tego Garnerin lkarzy lie w p i
smach publicznych zapytuiąc łię , iakie prawo zabra
nia płci żeńlkiey ieżdzenia po powietrzu, równie iak 
po wodzie.

Opinia publiczna dzieli Rę między trzy osoby, 
z których, iedna ma zaltąpić mieysce w Dyrektorya- 
cie, to ieR Treilhard , G arat, i Talleyrand Peri- 
gord. Ten oRatni iedną tylko miał do tego prze
szkodę, iż był bezżennym, lecz i tę uprzątnął, po
ślubiwszy sobie bogatą iednę Indyankę, około 40. 
lat wieku maiacą.V f

Potwierdzała Rę wiadomości o przybyciu doP n- 
ryza  kuryera Jlujiryackiego  z depeszami zawieraią- 
cemi naganę zniewagi uczynioney Generałowi Ber- 
nadotte.

Znacznieysi deputowani w bywszey konwencyi, 
a teraz now o-obran i, są naftępuiący: Royer-Du- 
cos, Peres, Ouclot, P il l /r s , Toulouse , Duhignon , 
M ontm ayou  , Garran-de St-Foi , P arraa , Bertrand, 
E chajſeriaux  młodszy , Bezoche, Creuze-Latouche, 
Bergajſe.—  Generał Buonaparte mianowany był od 
rozdwoionych elekcji departamentu Landes , w któ
rym także obrano Tą Hiena i Baudiri z Dep: sJrden- 
nes. — Zgromadzenie elektoralne departamentu w yż
szych Pireneow było także rozdw oione; iedno z nich 
wybrało brata Barrera. C iek ły  i ieſieśmy, czyli łam 
Barrere obranym zoRanie^MBte zgroinadzeuie niz- 
szyćh Pireneow . iak w rokł^przBzlym .— Nominacya 
Ob. slntonelle-d'sirles , z lalłzvwvch wo-
tow , ikaſiowaną zoitała.

N a ſeſſyi Rady 500. d. 27. chajjeriaux
Rarszy mówił w materyi teatrów ; (jB k d zen ie ‘ich , 
rzekł, iełt dziełem czasu ; ich udolko^Penie należy 
do cudów wygurowanego św iatła.—-Kommiſſyą pro
ponowała nadgrody pieniężne, lecz temi szafować 
wiele nienależy. Możecie znaleść nadgrody szaco- 
wnieysze, i Rljie sposoby do udolkonalenia teatrów, 
zamieniaiąc ie ułtawy narodowe. Niech te nad
grody rozdawane będą na uroczyRościach publicz
nych, a zobaczycie Ikutek iaki sprawia na tych, któ
rzy niemi udarowanemi zoPtdna. Radzę udzielać im 
tych samych lionorow , iakie dawały dawne Rzplte 
Sofoklesom i Euripidesom . T e  wyborne dzieła, k tó 
re po upłynieniu trzydzieRu w ieków, wzbudzaią ie
szcze podziwienie nasze, winniśmy oklalkom ylten- 
fldego ludu naigrzyłkach publicznych.— Podał potym 
nałlępuiące artykuły: I. Dyrektoryat przeszłe ciału 
prawodawczemu opisanie sztuk Republikauckich , 
zrobionych w ciągu tego roku. — II. Autor którego 
dzieło ciągle przez dwa lata zalługiwać bedzie r»a o- 
klalki ludu, ma bydź ogłoszonym na uroczyRościach 
narodowych, i odbierze publiczną nadgrodę. — Te 
dwa artykuły zoRały odeftane do Kom m iſſyf uRaw 
republikanckich, a na wnielienie Ob. yludoin  przy- 
lęto naRępujące : 1.) Teatra są pod dozorem Dyre
ktoryatu Wyk: — 2.) Dzieła teatralne należą do swo
ich autorow przez całe ich ż^cie, a po ich śmierci 
do icli dziedziców przez 10. lat. Dzieła po śmierci 
ogłoszone pod temiż warunkami należą do tych, któ
rych prawo za właścicielow uznało .— 3.) N ikt nie 
możć dać do reprezentacyi, drukow ać, lub na swoy 
pożytek przedawać dzieła drammatyczneeo, bez wy
raźnego na piśmie pozwolenia właściciela, lub ma
iącego na to zlecenie. PrzeitępRwa tego rodzaiu, 
iako też i te wſzyftkie., które Rę ściągaią do ugod
teatralnych, należą do trybunałów polićyu 4.) W
dzielieć lat po śmierci autorow , część z przychodów 
reprezentacyi do nich należąca, oddana będzie do 
kaſſy przeznaczoney na zachęcenie do sztuki dram- 
matyczney, pod zarządzaniem lkarbu, który na co 
innego nie będzie mógł tego funduszu obrócić. — 5.7 
W ſzyRkie dawniejsze prawa o teatrach, są zniełio- 
ne w tym co fię nie Rolnie do ninieyszey rezoiucyi.

N a ſeſſyi dnia 29. Prezydent Rady 500. donioR 
zgromadzeniu o przybyłym poselitwie Dyrektorya

tu. Treść iego była iiałtępuiąca: „ W  czafie pofie- 
<lzeń zgromadzenia elektoralnego departamentu Se
kwany, Dyrektoryat odebrał wyszczegulniaiący opis 
iego czynności. .Przyszedł m om ent, azeby ie dać po
znać.— Dyrektoryat przypomina wam cala waszą u- 
wagę na- pisma które wam przesyła. Odkryią one 
wam niezliczone niedolkonałośei, jawne zgwałcenia 
praw i konltytucyi, i wszelkiego rodzaiu fortele, 
których sobie pozwoliło to zgromadzenie. T eż sa
me obroty używane były na innych miejscach Rze
czypospolitej. Dyrektoryat przesyłać wam będzie na- 
Rępnie dowody, które was o tym przeświadczaia, 
ażebyście, wiadomi tych okoliczności, mogli poży
tecznie użyć prawa, któreście sobie tak rołtropnie 
zachowali.

Z  poselilwa teg-o widzieć można najprzód , iż  
Dyrektoryat wybory Paryzkie  za naywaznieysze-uzna- 
ie, przekonany z doświadczenia, iz deputowani Pa
ry zry  naywiększy maią wpływ w Ciele prawodaw
czym, powlóre, iż chce utrzymać wybory w fali in- 
Rytulu dopełnione, a odsunąć te, które Re w Ora
torium  odbywały, gdzie terroryści wielki wpływ mieli 
i tylko dla pokrycia złego wyboru, niektóre dobre 
osoby mianowali.— Infiytut narodowy wybrał za 
członki korresponduiące zgromadzenia ſwego, do fi
zyki Ob. CaJJirii do łiiłtoryi naturalney Ob. Geojroi.

Nadzwyczayny kuryer którego król Sardyńjki 
przyłłał tu do poiła swego hrabiego Balho  potwier
dza wiadomość iż duch insurrekcyiny coraz Rę bar
dziey rozszerza w Piemoncie. Insurgenci wszędzie 
gdzie tylko przychodzą, organizuią municypalności; 
opanowali kilka kass królewlkich i wzięli z wielu 
mieysc zakładników. Z Turynu  pod d. 18. dono
szą co naltępuie. ,, Zawczoray wyfzło ztąd 8* *1111- 
łow naładowanych sprzętami, które iak Iłychać w 
drogę ku Szwayc.aryi udąią Rę. W ieść iełt po.wsze- 
chna iz to są naykosztownieysze bogactwra dworu. 
Przy Nowarra. Saluzzo  i yblexaridrya , trzy korpusa 
woyfl<a sa rozłożone. Insurgenci maiący na czele 
zdatnych dowodzcow, nigdzie zadney krzywdy nie 
czynią i coraz daley rozrzerzaią fię. W  Loano. One- 
gHa , Corosio St Pr out, rewolucyą iuz ieit ze wszv- 
Rkim dokonaną. Z niecierpliwością oczekuią tu w 
Turynie na odpowiedź iaką Dyrektoryat Francuz
ki da na depesze przelłane mu od króla naszego. 
4000. IAgaryiczykow  przyłączyło Rę do patryotow 
Piemont ckich.,,—Mówią iz Dyrektoryat w odpowiedzi 
swoiey oświadczył kroi owi Sardyrjkiem u  iż mu ta
kowe insurrekeye nie są wiadome, i radzi aby gwałt 
gwałtem odpierał.—Jeszcze w r. 1792. O b: Lego u szef 
inżenierow w M arsylii który fię przez czas długi w  
Indyach wschodnięh bawił, podał rządowi plan do 
opanowania bogactw Inclyiskich, Portugalskich i 
Brązyliyskich. W  terażnieyszym czalie znowu ten 
plan odnow ił, i dla ulkutecznienia onego nie żąda 
iak 6,000 ludzi. 14 fregat, parku artylleryi, zapasu ży
wności na 8* miefięcy i milli'011 w gotowiźnie. Li
fty z  Am eryki zapewniaią że partya republikancka 
w izbie reprezentantów czyni kroki do obalenia trak
tatu z /Pnglic^pr zez P. ./^ zaw arteg o , który w łkutkach 
swoich szkodliwszym ieR nierównie dla ſtanow  yl- 
inerykańskich niż dla samey Francyi.

Z  Breji donoszą iż 65. rozmaitych liatkow  przy
było tam  z N antes , które potrafiły uniknąć czuwa
nia ylnglikow. Statki te były naładowane żywno
ścią i ammunicyą, a Rrata ich itałaby łię niepowe
towaną szkodą dla Pizpltey. Generał Brane wszy- 
Itkim kaſlyerom przy armii zakazał gry pod karą 
utraty funkcyi, przykłada także Rarania o doRarcze- 
nie woylku dobrey i zdrowey żywności, i ogłoiił 
wszyftkich Francuzów  za szpiegów, którzy nie nale
żąc do woyſka, pyzy nim  znaydowaćby Rę mieli.— 
W  Sens aresztowano kilku xięży roialiltow , którzy 
Mszę za Ludwika X V I .  odprawiali i podburzali lud 
przeciw Teofilantropom.

Pewna ieft rzeczą, iż korpus woyflca Francuzkie~ 
go i Batawjkiego , łkładaiący Rę około 14* do 
tyfięcy ludzi powiększey części infanteryi, wsadzo
ny będzie na flotte, która z naywiększym pospie- . 
chem ieit uzbraiana w portach Texel i HclleuoeP 
Sluys , rnaiąca w sebie 6. okrętow liniowych, i 5; 
fregat lub ku trów , gotowych do wypłynienia. Ju^ 
większa cześć tych woyik ściąga Rę zewsząd na to 
przeznaczenie.

Donoszą z T a lo n u , iż oddnia 13. p. m. codzieH' 
nie tam przybywała świeże woyik korpusy, i rozita^ 
wlane są po wliach okolicznych. Generał Gardane 
rodem z tamtego kraiu, pofianowił swoią g łow ią 
kwaterę w Mioulles. Marynarze zbiegaią fie tłuina- 
mami dla dzielenia prac portowych i arsenałowych' 
które z naywiększą dzielnością są popierane. St*" 
nowilko ieR nieuftannie Ratkami okryte. — 
uczonych którzy mieli płynąć do E g ip tu , powrocd*- 
do Paryża.

Piemontczykowie z kraiow Cijalpińſkich  w *f' 
czie 3000. przyłączyli fię do insurgentow, drudzyJ  
wyspy Korjyki popłynęli do Sardynij dla zrobią0’ 
i tam rewolucji.



Celem naygłownieyszym negocyacyow z Neapo-
ma być, nakłonienie Króla, abyliłę swoią mor-

7 ftosównym korpusem woylka, przyłączył do łlot- 
V . Tul o ń jh iry , przeciw H nglij.— W  T u l o nie znay- 

Ule ſię 20. liniowych okrętow io . fregat i 200. fiat
ów transportow ych, uwierzyć trudno iak przygoto

wań ia są ſtraszne i szybkie^

z  Bruxelli dnia 30. Kwietnia.

Przygotowania woienne tak wielkie widzieć fie 
tu  daią , iz lękać flę trzeba, aby ieżeli'pokoy w Ra- 

J ta d  nie doydzie-, Ren nie był znowu widowiikiem 
krwi rozlewu.— Generał H atry  ma iuż w pogoto
wiu armią do marszu,

z  Hagi dnia 5. M aja ,
Huk arm at, dźwięk dzwonow, powiewające na 

budynkach publicznych chorągwie narodowe, ogło- 
fiiy ludowi przyięcie konltytucyi. Dyrektoryat przez 
generalnego sekretarza przydał zgromadzeniu konlty- 
tucyinemu, na pargaminie rcsultatum  glosow, wszy
stkich zgromadzeń pierwialikowych Rzpltey wzglę
dem konltytucyi, elkorta kawaleryi i oddział gwar- 
dyi narodowey z muzyką otoczały go. Po przeczy
taniu poselłiwa Prezydent oznaymił iż konſtytucya 
ł 55'9 I3* głosami przeciw 11,597. p/zyłętą zoftała.—- 
Dekretowano potym iz zgromadzenie konftytucyine 
*na uf lać, i zam ienićfiew  ciało prawodawcze z dwóch 
izb Ikładaiące lię.— Lifty z P a r y ż a  pod d. 26. kwie
tnia donoszą: Iż wylądowanie do Jinglii na dalszy 
czas odłożonym zoſtanie. Pokoy zaś z cesarzam 
będzie utrzymany.

z  Sztokolm u dnia  27. Kwietnia
W  pierwszych dniach przyszłego mieliąca Król 

Jmć uda lię do K arlskrory , dla obeyrzeuia flotty i 
rozpoczętych około niey robot.

z  Manlieimu dnia g. M aja.

Lifty z Inspruck donoszą iż podług rozkazow
W iednia  przydanych, wszyſtkie pograniczne twier

dze T yro lu , maią bydź przyprowadzone do iak nay- 
lepszego ftanu obrony, 1 napełnione woyſkiem. K or
pus armii cejarskiey w Tyrolu  nieuftanne odbiera 
pofiłki. W oylka Francuzkie ftoiące nad granicami 
kraiow Weneckich, znacznie także wzmocnione zo
stały, liczba ich ma do 60. tyfięcy ludzi wynofić.

z  R a jtad  dnia  3. M aja.
D nia dzifieysego Miniftrowie Francuzcy oddali 

Miniftrowi pełnomocnemu Cesarlkiemu odpowiedź 
n a  oitatnia N otę deputacyi Rzeszy. Osnowa iey na- 
ftepuiąca-

„Uftąpienie lewego brzegu Renu , przyięcie pra
w idła fekularyzacyi dla doftarczenia nadgrod, nie- 
zoltawiaią nic wiecey do ułożenia , iak tylko fpo- 
ló b , iakim te dwie wyraźnie uznane zasady , maią 
być ulkutecznione.— Deputacya Rzeszy sprawiedli
wie uw ażała, iż dla poznania maſly nadgrod, nale
ży wprzód wyrazić mafię Itra t; żąda zatym tłum a
czenia hę w tey i wszelkich innych pretensyacln 
żądania  M iniltrow pełnomocnych Rzpltey Francu
zkiey będą proſte, na wspólnym obydwóch naro
dow zasadzone pożytku, i dosyć ie pokazać, ażeby 
lie o ich przyzwoitości przekonać. Deputacyaznay- 
dzie przytym w tey Nocie doſtateczną odpowiedź na 
Wszyſtkie prawie zapytania zawarte w iey poprze
dzających pismach. Żegluga na Renie będzie dla o- 
byd w ó eh narodów wspólna, inne zaś narody nie bę
dą mogły do niey należeć, iak tylko za zezwole
niem  obydwóch Itron, i pod warunkami przez iedną 
1 drugą przyietemi. Drogi po-nad-rzeczne utrzymy
wane będą przez mieszkańców nad brzegami ofia 
dłych z oboiey Jftrony, i nie będą czynione żadne 
Roboty na iednym brzegu , któreby mogły być dru
giemu szkodliwe. Przeyście z iednego brzegu na dru
gi, będzie w olne, i wszelkie opłaty zoſtaną znie- 
hone. Same tylko Lowary poddane są przepisom 
*da pofianowionego w k ra iach , i maiecego lie wy
bierać przy wylądowaniu, cła te  iednak nie maią być 
większe na iednym , iak na drugim brzegu. Wyspy 
113 Renie zoſtaną hę przy Rzpltey.—. Niezmierna ko
rzyść z wohiey żeglugi wyniknąć m aiąca, każe fie 
Iprawiedliyyie spodziewać, iż Deputacya nie mniey 
przyzwoitą rzeczą osądzi poftanowienie dla oby
dwóch narodów wolney żeglugi na rzekach ſtykaia- 
«ych he z R enem . i na innych wielkich rzekach 
K ie mięciach, osobliwie D unaiu- W  pośrzod tych 
^kładów , Rzplta zachowuie sobip z tey Itrony tylko 
twierdzę K ehl i iey territorium . M ożna miarkować, 

R /p lta  nie przez chęć wzroltu waruie sobie tę  
tw ierdze, lecz dla swoiego bespieczeńltwa, spokoy- 
*l0sc i, 1 dla wftrzymania nadal wszelkich pozorow 
do zerwania zgody.— Niemniey w ażna pobudka wy- 
niaga zburzenia twierdzy Erenbreitjteinu , którey 
rachowanie niezgodne ieft z tw ierdzą w Coblcntz•

N ie wspomina hę tu  o zamku K aſſcljkim  1 o iego 
przyleglościaeh; T o mieysce nie ielt uważane, tylko 
iako część .fortyfikacyow Mogunckich, nie może za
tym być ocl nich oddzielnym.

Nakoniec Rzplta żąda, ażeby m oſt do handlu 
fłużący, między nowym i ftarym Br J a  ch, zoftał od
nowiony, i ażeby iey odftąpiono 50. morgo w grun
tu , na przeciwko ftarego moltu H uningi, z potrze
bną dla przyiazdu drogą; woylka iey uftąpią ze wszy- 
fikieh innych kraiow prawego brzegu, lkoro tylko 
zawarcie i ratyfikacya traktatu naltąpi.

N ie zoſtaie iuż więcey iak tylko wyrazić te pos- 
seſſye lewego brzegu, które m aią być na prawym 
zaitąpione. M iniftrowie Rzpltey Francuzkiey nie 
widzieli potrzeby tłumaczenia iię 'w  tey mierze, gdyz 
deputacya nie mogła nigdy przed sobą u taić, iz to 
wszyitko co należy do X iażąt, lianów  Rzeszy, i 
fzłachty, ma być na prawy brzeg przenielione; z 
koniecznego zaiym wniolku. i ſtosownie do prawi
deł powszechnie prżyięiycli, długi któremi te pos- 
seſſye są obciążone, przenielione zoſtaną na dane 
w zamian polfeirye.

Oczewiltą ielt rzeczą, iż Rzesza wyrzecze hę 
wszelkich jakiegokolwiek bądź rodzaiu preiensyow, 
a nawet tytułów do uitąpionycli kraiow. T oż famo 
Zrzeczenie iię ma naltąpić względem territoriow fto- 
sownie do Rzpltych sprzymierzonych z Rzpłtą Fran
cuzką.

Deputacya nie może niepoltrzegać, iż te poda
ne artykuły, fanie tylko mogą poſtanowić ſtały rze
czy porządek, i gruntowny pokoy, iakiego obydwa 
Narody żądać powinny. N ie ma zapewne żadney 
potrzeby czynienia prywatnych warunków względem 
i u mm pienięzycli, ſprzętow , lub innych rzeczy, któ
rych Rzplta Francuzka  od innych kraiow domagać 
hę może. Idzie tu tylko o to , co hę  ściąga do Rze
szy Niemieckiey, a nie o zawarte prywatne obowią
zk i, które z iwoiey natury nie należą do Rzeszy.

4 Miniftrowie Rzpltey Francuzkiey nie mogą prze
widywać gruntownego oporu przeciwko żądaniom  
równie umiarkowanym iak dogodnym. Oczekuią 
na wczesną odpow iedź; gdyż minął iuż moment prze
włoki.— W  R a jtad  d. 14. Jlorcal (3. M aia) R. 6. 
Rzeczypojpolitcy Francuzkiey.

(podpisano) T r e i l i i a r d ,  B o n n i e r s .

D nia  5. M aja .
Deputacya Rzeszy odprawiła dziś 42. ſeſſyą. 

Czytano na niey oſtatnią N otę M iniftrow Francu
zkich , i poſtanowiono kommunikować ią ſeymowi 
Rzeszy, iako też różnym zuayduiącym hę  tu  Mini- 
ftrom. Co do deliberacyow względem osnowy tey 
noty, powszechnym było zdanicąi, iż  ważność iey 
wymaga, azehy wprzód zoftała na mocną wzięta 
uwagę.

Ambaſſador Bernadotte  wyiechal dnia wczoray
szego do Strazburga, gdzie ma krÓLko zabawić. Po- 
zoltał hę tu Ob. G odiji ſekretarz legacyi.

Kuryer z P aryża  przeieżdżąiący tędy do W ie
d n ia , przywiózł z sobą depesze do Ob. Treilhard, 
do miniftra Cesarlkiego barona de Thugut w W ie
dn iu , i lift G. Buonaparte  do hrabiego de Cobenzl. 
D wóch także potym przybyto ieszcze kuryerow z 
P a ryża , na d. 28- i 29. i ieden Bisżpańjhi, który 
oddawszy depesze hrabiem u de helu bach, w dalszą 
do W iednia  puścił hę podroż.—Przeieżdżał tędy z 
W iednia do P aryża , X iąze de Reujs i odprawi! 

konfereneya z  PP. Mełęrnich i Lcrback.—M inih rowie 
Francuzcy oświadczyli, iż G. Buonaparte  wkrótce 
na kongreſs przyiedzie.

z  Hamburga dnia 6. M aja.
D nia dziheyszego odiechal ztąd  do Paryża  Ob. 

Leonbard Bourdori.
O ſtatnie poliedzenie klubu W higt w Londynie  pod 

prezydeneya PErJkine w Tawernie pod znakiem koro
ny i kotwicy, było nader okazale i liczne. Po spełnio
nych wiwatach konfiytucyinych Tow arzyſtw a, P .E r-  
Jkine powitał i pil zdrowie P. F o x a ; naltapiły po
tym zdrowia.— Przyiacioł wolności Irlandzkiey .— 
Całkowitey reformy wszyftkićh bezprawiow znaydu- 
iacych hę w parlamencie 1 za parlamentem.— Pana 
Erjkine  i przyheglego sądownictwa.— Ryclilego, po
ważnego i trwałego z R zphą Francuzką\ pokoiu.—• 
Xcia B cd ſo rt, P. G rey, i wielu innych znakomitych 
przyiacioł wolności.— Biikupa de Downe.— etc. etc.

z  Kliwij dnia  50. Kwietnia.
W czoray w mieście naszym przy odgłohe wszy- 

fikich dzwonow i wywieszeniu chorągw i, drzewo 
wolności poſtawione zoitalo. Paradę ikładaly szkoły 
publiczne, ofhcyaliści laſow, obywatele m iafta, oby
watele wieyscy, i panny w troykoiorowe wſtegi przy
brane. 'Na wierzchołku drzewa poftawiona była kla
tka z dwoma gołąbkami. Gdy iuż drzewo wkopano, 
otworzono klatkę, a wylatuiące ptaki dały hafto do 
radosnych okrzykow. Kolacya była przy ſtole rów
ności, a w wieczór illuminacya.

Z Bazylei dnia 2. M aja.
M ówią iż główna kwatera Generała Schauen

bourg ma bydź przeniehona do Zurich. W odz ten 
wydal dnia 27. p. m. Prbklam ącyą  do kantonow od- 
lzucaiących konſtytucya* Afniemałem (iuow i vy niey) 

moie przyiacielikie i spokoyne poſtępow anie, oraz 
uhłowąoia ażeby was* wyprowadzić ze ślepoty w któ
rą utrzymuią nieubłagani wolności nieprzyja
ciele, przekonaią was nakoniec o Wspaniałości F  ań  
cuzkiey. Jakiegoż niemuſialem uczuć żalu, dowiedzia
wszy he  iż garſtka fanatyków, Ważyła hę opierać 
poftepowaniu woylk wielkiego Narodu. Lecz' uka
ranie tego śmiałego poftępku było tak szybkie iak 
błylkawica* Słuchayćie Obywątele głosu rozum u; 
zbieraycie he pod chorągwie konftytucyi Helweckic-y; 
powróćcie na łono wafzych fam ilii; wasze własno
ści i wasza religia zoſtaną nienaruszone.— Lecz ie- 
zełi trwać będziecie w  zaślepieniu, i. w błędach fa
natyków, pogrążycie hę w przepaści nieszczęść. 
JNiech drżą sprawcy waszego obłąkania, ci którzy sa
mi me wierzą w  uroienia iakiemi was łudzą. Przy
kładna czeka ich kara.— 'y iedney Itrony pokoy i 
szczęśliwość; z drugiey woyna i wszyhkie towarzyszą* 
ce iey kfęlki. O bierajcie, macie ieszcze czas pote- 
m u; obieraycie; lecz śpieszcie he.

Od granic Szwaycaryi d. 3. Maia.
Zapewniaią, iz mieszkańcy małych kanronow  

złożyli broń, 1 poſtanowili przyiąć konſtytucya. Pro- 
grefsa Francuzów  w ich kraie; me mało iię^zape- 
wne przyłpzyły do tego przedlięwzięcia. Dnia* zg* 
p. m. kolumna woylk Francuzkich przybyła przed 
Z/ug, i wezwała to miafto do poddania he*\Vielka Rada 
naradzała hę w tym momencie nad iposobami na
kłonienia innych części kantonu na przyięcie nowey 
formy Rządu.^Po krótkich namyflach, naiiąpiło pod
danie miafta. Francuzi weszli tam tegoż lam ego 
dnia, obięii arsenał, rozbroili mieszkańców ; zabrali 
56. armat i 6000. karabinów.

R apport z B rnu  pod d. 28* który uważać mo
żna za urzędowy, zawiera co naſtepuie:

Mieszkańcy W oytoſtw , w swoim mniemannl 
wolnych, w poblilkosei r/ u g ,  za pomocą tego Kan
tonu , ułożyli zamiar napaści na miafto Hrau , i wy
rżnięcia w iedney nory wfzyltkich osób Ikladaią- 
cych władzę Rzpltey Helweckiey. T o okropne mor- 
derftwo miało być wykonane wczorayszey nocy; lecz 
przeszkodził temu Generał Schauenbourg. D nia 26* 
wieczorem wydał woylko, które doścignęło uzbro- 
ion.y'ch insurgentowj zebranych około Millingen w 
liczbie, 2000. Pięćset Francuzów  uderzywszy na nich, 
2 0 0 . położyli na placu, resztę częścią rozproszyli, 
częścią popędzili ku Zug. Przfedhewziete iuż są 
w ſ/yltkie srzodki, ażeby od razu wfzyltkich upor
ny eh pokonaćj i w tym zamiarze 15. tyfięcy Woylka 
wkracza do burzących hę kantonow Fanatyzm u- 
trzymuie tam okropną ro lę; Jeden Duchowny kazat 
uciąć obydwie ręce jeńcowi Fraticitżhiernu, co u- 
czynilo woylkó zapamiętałym. Drugi poległ trzyma- 
iac w  reku chorągiew z wyobrażeniem Cbryſtusa*

Z inney ſtrony odbieramy z Zurich  pod d. 2 Maja 
nałtępuiące opisanie: *—D nia 28- Kwietnia Generał 
Schauenbourg przez Prefekta naszego miafta wezwał 
uporczywe Kantony do przyięcia Konftytucyi, i "wy
dania deputowanych <S.o slrau. D nia go. wielka czesc 
woylk Francuzkich w naszych okolicach ftoiących , 
pomknęła hę ku Rappetswyl z obydwóch ftron jezio
ra. Zrana itoczona była potyczka blilko Selalach na 
naszych granicach z pożytkiem Francuzów, którzy 
ścigali buntowników od Oberland, aż doRr/perswyl. 
D la maley iednak liczby, nie mogli hę  z tey ſtrony 
utrzymać. W krótce potym zaczęła h e  nader zacię
ta bitwa na wzgórkach n a z w a n y c h  S c h w jie r - Rain* 
Strata w zabitych i rannych dosyć była z oboiey 
Itrony znaczna. W ieczorem grena dy er o w i e Lrancu-z- 
by popłynęli ieziófem na dużych batach dła dania 
ſwoim braciom pomocy. D nia 1. Maja Francuzi 
doszli aż do R appeJw Yl> opanowali to mialto 1 0  
dwie mile buntowników ścigali. Zdaie fię, iż  G* 
S c h a u e n b o u r g  zamyśla oſtro poſtąpić z mieszkańca
mi Rapprrſwyl. Przybyło tu  iuz wiele batów z ran- 
nemi ludźmi- Ob. M angourlt clonioh, iż cała Wa* 
lezya  przyiąc7a Be do Helwetów •

•y^ieJka Rada wyznaczyła kommiflyą do roz- 
trzaśnienia, czyli wolność druku ma być ograniczo- 
33a lub n ie , i iak ia uffanowić należy.— Artylleryą 
wielkiego kalibru, którą Francuzi znaleźli w  Bcrnief 
do T ulonu  odehaną zoltała.

z  F lo r  en cy i dnia 22, Kwietnia.
Czynią tu nieulłanne ſtarania na wynalezienie 

całego p a s m a  fzcześliwie odkrytego spilku* Inſurgeńci 
zamierzyli lobie wziąść W . Xcia, Z a p a l i ć  kościoły
S. D ucha, S. M arka \ i P. M aryi, ażeby przez roz
szerzenie pożaru przerazić całe miafto przeftrachem; 
przez ten czas mieli o p a n o w a ć  fortybkacye, i roź- 
rzucie różne proklamacye; z tych niektóre znalezio
no u kommifſarza Ciſalpi ń/hi eg o t W  f X iąże vr y*



Ala fur o we rozporządzenia na wftrzyraanie wszelkich 
buntowniczych zamiarów- wyprowadzono z twier
dzy armatv nabiLe kartaczami, porozdawano woyſku 
ładunki. W y/łano także aftylleryą do LiWorny. 
Zbieraią teraz wielką liczbą karabinów dJa rozda
wania milłcybrti ; korpus ‘Itrze 1 co w pomnożony być 
ma czterema kompaniami.

ż  Bofiónii clnia 2Ą. 'Kwietnia.
W ielka liczba woylk Francuzkich przechodzi 

tecl.y do R zym u, na mieysce tych które podane zo
ltały do Ciyittaeecchia, gdzie także udały fię trzy 
bataliony.woylk Ciſalpińskich> i użytemi bydź maią 
do wielkiey wyprawy. Lifty z Rzym u  donoszą iz 
w pałacu kardynała A lbarii, znaleziono wiele ko
sztownych sprżetow tak w złocie iako i w srebrze 
i drogich kamieniach. Rowneź szczęście spotkało 
Francuzów  w W atykanie .

z  M edyolanu d. 20. Kwietnia.
Poczta z Turynu pod d. i”8 nie przybyła, zdaie Ile, | 

iż  przyczyną tego ieft zaszła w Piemoncie rewolucya. 
Insurgenci armatami opatrzeni, opanowali lu tra , 
gkąd udali iię do Palanza.

Od granic W łojkich dnia 30. Kwietnia.

Zdrowie Papieża bawiącego dotąd w Sienie w 
dobrym zoftaie itanib. Oyciec 8. prowadzi tam życie 
Ikromne i iiftronne, unikaiąc tego wszyftkiego coby 
mogło narazić rząd, który mu tylko czasowego po
zwolił mieszkania.— W zbrania lię obcowania z pra
łatam i Tojkańjkiemi. Arcybilkupi Korencki i Pizań- 
j h i , nieoddali tnu nawet zwyczaynego uszanowania. 
Sam tylko Bilkup de Chuji przeieżdzaiąc przez Sicri- 
nę  odtlał mu swoią wizytę. Pomimo tych wszyſtkich 
o ltrozności, Pius VI. nie może przedłużać swoiego 
w tym mieście bawienia, i opuści T o /k a n ią Ikoro 
tylko wielki xiąże zgodzi ile z dworem Wiedeńlkirn 
względem wybofu mieyſca na iego mieszkanie.

W  Rzymie czynione są przygotowania na wy
wiezienie wielkiey części m uzeum , które fię znay- 
riuie w V illaALbani, a które na pożytek Rzpltey 
Francuzkiey obrocone zoſlało. — Przybył do tego 
miafta P. C ajicllini, który ma mieć taiemne zlece
nie od Dworu Neapolitaiijkiego do G. Francuzkie- 
go  i do kommiſ/arzow Dyrektoryatu.— Sposob ofta- 
tnich dellytucyi w Medyolanie, był naftępuiący: D. 
2ą- G. Brune wezwał do iiebie dwóch Dyrektorów 
i ſekretarza generalnego, i rzekł do liicli, iż Ptzad 
Francuzki uwiadomiony o icli poltępkach, i chcąc 
oswobodzić rząd Cisalpiri/ki od zawad, które bieg 
iego tam uią, żąda ażeby złożyli swoie dymiſſye; 
ma tych mi aft Paradifi, M oscati, i Sommarida, po
szli ża tą radą. T e wszyftkie odmiany publiczności 
ledwo były wiadome, i naydołkonalsza w mieście 
pannie spokoyność.—Przyłożono pieczęci na pisma 
pod tytułem M onitor VFłojki, i Dziennik bez ty tu łu . 
liiftytut R zym jki nauk utworzył seſſye swoie publi- 
tz n e  na dniu 5. w Watykanie.

Z  M adrytu dnia  1 5 .  Kwietnia

Xże Pokoiu był iuż z pożegnaniem u Króla , i 
wkrótce uda iie na mieszkanie wieyikie w okolicach 
Grenady. — Lifty z Cadisc donoszą, iż  ieden okręt 
liniowy i dwie fregaty, przez fałszywe znaki, oszu
kały baczność Anglików, i wyszły z naszego itano- 
wilka. Ten przypadek tym bardziey ieft intereſſuią- 
fcym, iż te okręty były naładowane żywym srebrem, 
potrzebnym dla kruszców Meocykarijkich. T eż ſame 
lifty donoszą, iż iedna fregata Angicljka  tak lię do 
naszego brzegu zbliżyła, iż Anglicy  wyprowadziwszy 
,— :---- -------------------Si-z -^ufieUż niey ekwipaże, zapalić ią ru

O B W  I E  S Z C Z E N I Ą  
P o n iew a ż  zade cydow anym  zoft&ło , iz S ta r  o Rwo czy

li r a czey  klucz K apm olk i  z na leżącem i do n ie g o  a r tynen- 
ęyam i i p e r t i n e n ę y a m i , iako to : z Fo lw a rka m i  K apino-  
iſkim i W ie y c k im  , z czynszami i dan inam i ze  wfiow  Ka- 
p m o s a , W ie y c a  i z 9001 f lo l le n d e rn i  , w raz  z p rop inacyą  
ta m  fię znayc lu iącą , od  S. T r o y c y  1798. r. aż  do  ow ego  
Czasu w r . 1S01. nayw ięcey  da iąceimi w  dz ierżawę w y p u 
szczone  b ę d z i e ,  p rze fo  naznacza iię te rm in  licytacyi na 
d ź ie n  19. miefiąca b i e ż ą c e g o  na godz inę  10. p rz e d  p o ł u 
d n ie m  w  fali k o u fę re n ć y o n a ln ey  K a m er y  lureyfzey  W o 
i e n n o  ;-_Ekońomiczney w  p a ła cu  Kolietgiow K ra jo w y c h ,  
p r z e d  K o m m iſsa rzem  do te g o  żadz ierzawienia  w y znaczo 
n y m ,  K onsy l ja rzem  W o i« n  n o-E ko no  mi cz.n ym C olornb ,

c z e g o  żąda iący  ta-kowey d z ie rż a w y ,  m a ią  lię na  wy- 
czony te r m m  w  tuteyſzey K ró lew lk iey  Kamerze W o -

dla cz<
znacz ony  te r m m  w u u e y iz ey  K ró lew lk iey  K am erze  W o 
i e n n o -E k o n o m ic z n e y  ſ t a w ić , ſworą  cenę  p o d a ć ,  i b y ć p e -  
Wnemi , iż wſp-omni o n e  Starof two nayw ięcey  d a ią ce m u  , 
ieżeli fię do  t e g o  z d a tn y m  okaże  i k o n d y ę y e  p i z y i rn i e , 
aż do daiszey a p roba cy i  zabcytowa-nym zółtanie .  —  D an  
w  W arsza w ie  dn ia  5 g o  M aja  1798. foku.

•/. K. Mci Prufs Południowych Woicnno-Ekonomi- 
czna Kamera.

D o b r a  naftępuiące  w  in te n d e n tu rz e  Jez io rka  ſy tu o -  
w a n e , iako to  : 1.) Klucz Jez io rka  /k łada iący  l ię  z fo lwar
ku  i wsi tegoż  nazwilka , tudz ież  wliow W eyśc ie  i Lip-; 
nica. — 2.) Klucz K a ru k ó w  z ło ż o n y  z d ó b r  K a rn k o w a  i 
włlow W yiśc ie  i Rożyce .  —  5.) S kow roda  łącząc  w  to wieś 
K raśn ice  i m a łe  Duplice .  — Ą.J F o lw a rk  Strzelców. —  5 -) 
Klucz Z d d n y  , łącząc  w  to wieś D om an iew ice  i Jakowice.
6.) Klucz N iedźwiada , łączn ie  z WJſiami: W ie lk ie  Duplice ,  
M o l ik i ,  Nie ſpaiia  , Szaclłow i karczm a S t u d i a . —-7.)  Fo l
w a rk  Z łak o w  K o ś c ie ln y . łączn ie  z wlią  Netki.  —  8*)Klucz 
M a u r z y c e ,  z ło ż o n y  z fo lwarku i wfi M a u r z y c e ,  tudzież  
wſiow Swące i O tto l ic e ;  n iem u iey w I n te n d e n tu rz e  P ia -  
s e c z y ń jk ie y . klucz D ą b ró w k a  z ło ż o n y  z wsi i fo lwarku 
D ą b r ó w k a ;  m a ią  być publ icznie  więcey  o f ia ru iącem u  w 
dz ierżawę w ypuszczone  ; a to na te rm in ie  dn ia  5 t .  tego  
miefiąca z ran a  o godzin ie  S- i p o  p o łu d n iu  o godzin ie  5- 
w re z y d en c y i  tu teyſzych K o ł le g io w K ra jo w y ch  na K a m e 
rz e  J. K.  Mci W o ie n n o -E k o n o m ic z n e y .—  Okoliczność ta 
kowa p oda ie  fię zatym do powszec l iney  i szczegulney k a 
żd eg o  w iadom ośc i ;  a życzący fo b ie  ta kow ey  dz ie rżaw y,  
m a ią  fię ſtawić na dniu i m ieyscu w yżey  oznaczonym  , i 
po d ać  swre o f f e r ty d o  p r o t o k u ł u . — D a n  w  W ar ſzaw ie  dnia  
16. M aja  1798- ro ku .

K a m e r a  J . K .  M c i P r u j,s  P o ł u d n io w y  c ii W o ic n -  
n o - E k o n  o m ic z n a .

Z e  ſ t rony  tu teyszey  K a m er y  K ró lew ſk ie y  W o ie n n o -  
E konom icz ney  m a ią  być ,  na d n ia  51. M aia  R. b. ra no  0/  
godzin ie  9. w  tu teyszym  Fa łacu  koilegiow Kra iowych w  
faii k on fe renc yona lney  K a m e r y  , p rzez  KommiiTarza Ur.  
Coloeb K ousyl iarza  W o ie n n o - E k o n o m ic z n e g o  : D o b ra :  
K ró lew /k ie  ze  wszyftk iemi należytościami.  P o d  im ien iem  
Staro fi vva— R a w jk ie g o  , C h e łm /k ie g o  , i  C h ru ś  l in /k ie g o  
w  o g u le  wz ię te  , po iedynczo  o ſo b o m  do tego  ſposobnośó  
m a ią c y m , pi^zez licytacyą w D z ie rżaw ę  w ypyszczone  i 
naywięcey d a ią te m u  o d d a n e ,  i z temi k o n t rak t  zawarty. 
Dla  czego donofi  fię o t y m ,  Z ądaiącym  takowrey D z ie r 
żawcy, aby  fię na  te rmin  wyznaczony  ſtawić m ogli . i  o ł te r -  
tę  ſw oią  podali,  w  W arsza w ie  d. 16. M a ia  1798'.
K a m e r a  J . K .  M. P r u j s  P o łu c l:  W o ic n ń o - E k o n ó m :

N a m o cy  rozkazu  P. K a m er y  W o y lk o w e y  1 E kono-  
m iczney  Sraroftw o P.i&.seczyiiiltie od  S. T r o y c y  1798. aż 
do  ow eg o  czasu w  ro k u  igo i-  naywięcey  da iącem u w 
dz ie rżaw ę  w ypuszczone  będzie  , p rz e to  naznacza Hę te r 
m in  licytacyi  na dzień 21. miefiąca b ieżącego  na godzi
n ę  10. z r a n a , w Pałacyku JP .  G en e r a ła  ByszewTkiego 
n a  koń lk im  T a r g a  w  Kancellary i Landra tow lk iey .  D a n  
w  W arszawde dn ia  i 5- M aia  1798*

K o m m iſs y a  l i c y tu ią c a  d o  I n te n d e n c y i  P ia ſe c z y ń -  
J k i e y  p r z e z n a c z o n a .

P rzy p a d k ie m  o d kry to  i p r zy t rzy m a n o  w  tych czasach 
w  B ru n ś w i k u , p e w n ą  kw otę  fa łszywych srebrr tych  g r o 
szy P r u lk i c h ,  nazw anych  pospolic ie  dytkami czyli t rzy- 
g raycaram i  czeik iemi.—- G dy  zaś zdaie  fię bydź rzeczą  
do  p ra w d y  p o d o b n ą ; iż ta k o w e  do  Prowincy i  tu te y szey  
z o l ta ły  w p r o w a d z o n e , i że  inne  rym p o d o b n e  t ranspo r-  
ta w p rz ó d  ieszcze o d k ry te  nie  będ ąc  , doyść m o g ły  do  
mieysca  swego  przeznaczen ia  ; ieft z a tym  rzeczą  p o t r z e 
b n ą ,  za p o m o c ą  opisu ich w e w n ę tr zn ey  i powie rzcl io -  
wriey w łasności o Itrze dz P ub l iczność ,  ab y  takow ey  świe
żo. o d k ry te y  fa łszyw ęy  m o n e ty  n ie  przy im owała .—  T a k o 
w e  fałszywe ſ r e b ru e  g rosze  ik ła da ią  fię z m eta lu  b ia łego  
p ły n n e g o ;  ż a d n e g o  ś ladu s reb ra  w  nich nie  m asz :  znaki 
czyli cechy icli wybic ia  są  d w o ia k ie :—  J e d n e  m a ią  na  s o 
b ie  r o k  1784- i li te fę  A. inne  zaś ro k  2756. i l i te rę  E. na 
cze le ;  iednak  cechy  ta k o w e ,  ich p o z n a w a n ia ,  Jm og łyby  
b ydź  r i iedolta teczne do zabesp ieczen ia  Publiczności od  
cyrkuł a cy i takow ych  fa łszywych s reb rn y c h  g r o s z y : Z w ierz
chność  ktaiowra ieft więc w  tym  p rzy p ad k u  zniewro !oną  , 
inne  ieſzcze ogło fić  znaki do  p o w szec h n ey  p rzeftrog i  
i łuźyć  maiące .—  Czyniąc  tro /k liwe p o ró w n a n ie  fa łszy- 
w e y  m o n e ty  z p raw dz iw ą  , da ło  fię w idz ieć ;  ż e : —  i-) W y 
o b ra żen ie  g ło w y  na k ażdey  sztuce ob u  fa łszywych  g a tu n 
ków  m o n e t  widoczn ie  ieft m n ieysze  , n iż  na prawdziwych  
s r e b rn y c h  groszach .—  2.) G łowa ta nie  ma cale ż adne y  
w y d a tn o ś c i ; lecz ro b io n a  ieft fp osobe m  ſyl wet ki.—  3-) Na 
g ło w ie  teyże  n i e m o ż n a  doftr zedz ani w ło s ó w ,  ani oczów.
4.) P rzec iw na  f t r o n a , na  k tó re y  ftoi o r z e ł ,  ieft rów nież  
b a rd z o  nie  w y d a tn ą  i n ie  z nac zną :  na pie rf iach  u o r ła  nie  
wńdać cale p ió r :  końce  I k r z y d e ł ,  a osobliw ie  o gona  o z n a 
czone  są  k re łkam i cale n ie fo rem ne in i .—  5.) W  m onec ie  
fa łszyw ęy  l i te rą  A. o z u ac z o n e y ,  u i a b ł k a , ;k tó re  t rzym a 
o r z e ł , b ra k u ie  w e  ś rz ódku  o b r ą c z k i : sam o . iab łk o  ieft w i
doczn ie  w ięk sze ,  i zdaie  iię bydź w ięcey  do kuli  profto  
o k rą g łe y  p o d o b n e .—  6) Liczba 3. między  o r łe m  ieft b a r 
dzo n ieksz ta ł tna  : a ś rzednia  tey  liczby k re /ka  za  nad to  
w liebie  wc iągn ię ta .—  7.) Liczba r o k u  na ſ z tukach  l i te rą  
A. oznaczonych  , ieft widoczn ie  większą , p rzeciwnie  zaś 
aa  n a k re ś lonyc h  l i te rą  E. w yraźn ie  mniey ſza  : nakon iec .  
8 )  S r eb r n e  g rosze  p raw d z iw e ,  m a ią  na sob ie  p u n k t ,  w  
mieyscu  p rze łam an ia  te g o  i ł ó w a : a r g e n f .  p u n k tu  tego  
z a s n ą  fa łszywych ca łk iem  b r a k n i e , opisana  tu  fa łſzywa 
s re b rn a  m o n e t a ,  w  P rowincyach  , w  k tó rych  kursu ie  p ra 
w d z iw a ,  nie  m o ż e  b y d ź  n ie  ro Z o o zn an ą :  /k o lo  Publicz
n o ś ć  p rzyinniiąc  takow ąż  m o n e tę  na znaki  w yżey  o p is a 
n e  , d o k ła d n ą  zwracać  będzie  uw agę.  D a n  w W a rsz a w ie  
dnia  2-5- Kwie tn ia  *798- ro ku .

Królcwjka Południowa Woieiina i  Ekonomiczna
K a m e r a .

Z n o w u  da ły  fię w idzieć  w  D e p ar tam en c ie  K a m er y  
P io t rkow /k iey  fa łszyw e ſ r e b r u e  g r o ſ z e ,  n azw a n e  cze/k ie- 
mi lub dytkam i.  D ad zą  lię o n e  przez naftępuiące  znaki 
od  p raw dz iw ych  ro z ró żn ić  : r o b i o n e  Tą z nl iedzi i no/źą  
na fobie  liczbę R o k u  u k tó r e y  iednak  w yraz  17.
ieft oznaczony  n ieco  więkſzemi cyframi , niż  liczba 82. 
J a b łk o  w  pa zu rach  przez  O r ła  t r z y m a n e ,  w ynie f ione  ieft 
tylko p o  p ra w e y  / t r o n ie ,  a zamiaft i ło w a :  A r g e n t-e a , 
ty lko wyraz  A r g e n t  znaydu ie  hę: gdyż  z b y t  ęozpof ta r te  
/krzfydło O r ła  z ab ra ło  m ieysce  d<> zupełnośc i  w yraz u  te 
go  p o t r z e b n e .  Na ft ronie  p rz e c iw n e y ,  ſzyia bu f tu  K ró -  
lewſlciego zachodzi aż po t i iżey  do  p ism a ,  a k a rk  u t e g o ż  
Buftu ieft za nad to  kru tk i .  Naoftn iek  m iedź  p rz e g lą d a  n a 

leżycie  przez  lada iaką  p o z ło t ę ,  k tó ra  fię bardzo ła two  
śćierać daie. O ftrzega  fię więc P u b l i c z n o ś ć , a by  takowe^ 
go  fał.«ftywey m o n e ty  g a tu n k u  nie  p rzy im ow ała .  D a n  w 
"Warſzawie d. 8- M aia  1798- Koku.

E s  so lle n  m e h re re  zum , 
T h e il  j e t z t  ſ c h o n  le d ig  f e -  

y e n .d e , Z u m  T h e i l  rn it Jo - 
h a n n is  d. j .  l e a ig  w e r d e n -  
d e  \Q u a r tie r  u n d  e in z e ln e  
S tu b e n  in  d e m  u o r m a l ig e n  
S a c h /iſc h e n  P a  l a i s , w ie  
a u c h  i n  d e n e n  d a z u  g e -  
h ó r ig e n  S tu b e n  u n d H in te r  
G e b iiu d en  a u f e i n  J a h r  1>er- 
m ie t t e t  w e r d e n ;  w esh a lb  
M i e t i l u ſ t i g e , d a  d e sE n d e s  
e in  o j je n t l ic h e r  R ie th u n g s -  
T e r m in  a n f  d e n i ^ t e n  d  rn. 
a n b e r a u m  w o rd e u  i s t ; J ich  
a n  d iesern  T a g e  d e s  M or- 
g e n s  urn a c h t  U hr a u ſ  d e r  
K r ie g s  u n d D o r n a in e ti  Catn  
m e r \ e i r l f in d e n , u n d  ih r  
G e b o th  v e r la u tb a r e ti z u  
la s ze n  , -vorher a&er d ie  z u  
'u e rm ie th e n d e n  W o h n u n -  
g e n  td g l ic h  i r iA u g e n ſc h e in  
n e h m e n  K ó n n e n ; in d e m  
d e r  i n  e in e m  P a m llo n  
beyrn  S d c h ſi ſc h e n  P a la  i s 
w o h n e n d e  H t>j f  B a u m e ij ie r  
Z u g c k  n ic h t  n u r  j e d e n  
M ie tK s lu J tig en  d ie  O u a r- 
t ie r e  z e ig e n  la ſz e n ſo n d e r n  
a u c h  d ie  a lle g e m e in e  B e 
ri in g u n g  en  b e k a n n t m a c h e n  
w ird . D e r  Z u s c h la g  g e -  
ſ c h i e t  u h r ig e n s  b e y  g e h ó  
r ig e r  S ie n ę  r j ie l lu n g  des  
o J fe r ir te n L o c a r ij \  m i t  V o  r- 
b e h a lt  h d h e re r  G en ek /n i-  
g u n g  g le ic h  n a c h  b e e n d ig  
te r  l i c i t a t i o n .—  JA ra rsc h a u  
d e n  i i i e n  M a y  1798-

N ie k tó re  pom ięszkan ia  i 
oddzie lne  izby w  byw/żym 
pa łacn  S a f k im , tudz ież  w  
off icynach do n iego  na leżą 
cych i ty lnych  z ab u d o w a 
n iach ,  częścią  iuż  teraz  p r ó 
żne  , częścią  na  S. J a n  r o k u  
b ieżącego  przez  L o k a to ro w  
w y p ro żn io n e m i  być  maiące ,  
b ęd ą  n<* r o k  w  k o m o rn e  w y 
puszczone;  G dy  więc w tym 
celu p u b l ic z n y  te fm in  Kcy 
tacyi na  dzień 28- m i e 
fiąca zofta ł o z n a c z o n y m : 
Życzący sob ie  z a tym  na iąć  
takow e  p o m ię s zk a n ia ,  m a 
ią fię Ztawić tego  dnia  z r a 
na  o godz in ie  osn iey  na K a 
m erz e  W o ie n n o  -  E k o n o m i-  
czney: i oświadczyć  fię wzglę 
d em  ^ o f fe r ty ,  w przó d  zaś  
mieszkania  m a iące  b y ć w y -  
naię temi , m o g ą  codzienn ie  
o beyrzeć ;  zalecono  b o w ie m  
7:oftało Pan u  Z u g ck  Archite
ktowi w  p ie rw szym  paw i
lonie  p rzy  Pa łac u  SaJkim 
mitfszkaiącemw , aby  n ie  tyl 
ko każd em u  z życzących 
fobie  t a kow ego  n ay m u  , p o  - 
m ie ſzkania  te  p r e z e n t o w a ł ,  
ale n a d to  o u y m  ogó lne  d o  
k o n trak tu  ob iaw ił  w arunk i  
Z re sz tą  k to  /Lawi z u p e łn ą  
i n iew ątp l iw ą  pew ność  wzglę  
dem  ofia row aney  przez  fie- 
b ie  kw o ty  k o m o rn e g o  , ta 
k o w y  zaraz  po  zakończo 
n ym  dzie le  licytacyi do u -  
życia w y n a ię ty c l r  przez  fie- 
b ie  m ieszkań  p rzypu tźczo-  
nym z o / ta n ie ;  zachow uiąc  
iednak  p o tw ie rdzen ie  A k tu  
takow ego  przez  wyższy 
Zw ie rzchność  Kra iową.  w  
W arszaw ie  d. 11. M aia  1778;

J. K .M ci P n f s  Południowych W oyjkowa i Eko
nomiczna Kamera»

D O N I E S I E N I A
F e lic y a n n a  F a lir iſh a  od  10. la t nie  w iadom o  gdzie  

fię obraca.  Stryi iey Jan. F a l ir i ſk i  wzywa ią n in ieyszym  
obwieszczen iem  do  p o zo l ta łeg o  m aiąrku  , i ż ą d a ,  aby  m u  
donio /ła  o f o b ie ,  ieźeliby zaś u m a r ł a ,  wzywa k a ż d e 
go m aiącego  o ty m  w ia d o m o ś ć , a b y  ozn ay m ił  o tyn t  
K a n to ro w i  G a z e ty  K o r r e ſp o n d e n ta .

N a ulicy D łu g ie y  p o d  N r e m  552. na  r o g u  p rzec iw ko  
F ab ryk i  K a r t  , p raw dz iw y świeży Londyńlki  P o r t e r  w  b u 
te lkach  , także  e se t ra -p rze dn ie  Angie l ſk ie  p iw o ,  czyl i 
B u r to n -A le ,  z w a n e ,  r.a p o n i ie rn ą  cęftę doftać m ożna .

Nie iaki J a k o b  Szarko w / k i , wzro/ tu  n i lk iego  w ło ſo w  
ru d a w y c h ,  w ty le  d łu g ic h ,  z p rzodu  nad czo łem  obc ię 
tych , tw arzy  b r u n a tn e y  zc iąg łey  , oczow c za rnyc h  p o 
n u ry c h ,  i brwi ta k ic h ż e ,  ch uder law y  , lat o k o ło  24. wie* 
k u  fwego  m a ią c y , u fo rm o w an y m  c h a r a k te r e m  p ię k n y m  
piſać  umie iący .  Zm yśliwszy fobie  w  R. p rz e sz ły m  1797- 
p o d  d. 27. Jun i j  te f t im ońrum  z / łużby Pisarza  p ro w e n to 
wego';  iakoby  od  W .  M ik o r jk ie g o  PotUtolego O rłow ft . ie -  
go  w S k rz e sz e w a c h  w  W d z lw ie  Łęczyckim  d a n e  , o b ią ł  
f tnżbę  do  takow eyźe  ftmkcyi p isarza  p ro w e n to w e g o  , w  
dobra"ch R y b n ie  W .  Ł ą c z y r ijk ie g o  S to ln ika  Geftyń: W 
Z iem i Goftyń/k iey  ſy tuow auych .—  W c iąg u  takow ey  / łu 
ż b y  ó n iew ie rność  w  obow iązkach  ſw oich  co do  p r o 
w e n tu  zbożow e go  i p ro p in a cy in e g o  , za p o ro z u m ie h ie m  
fię z go rze lanym  i k a rczm arzam i p o s z l a k o w a u y , o r a a  
^ d y  te / ty m o n iu m  z pop rz edn icze y  I łu ż b y  i e g o , ż e  zfcny- 
s lone  doc ieczonym  zofta ło  , zebraw szy  p ieniędzy od k a r 
czm arzy  za  zmysloiiemi p o d o b n ie ż  kwitańii  i p rzez  fa łszo 
w an ie  R ege f t row  nie  m a ło  wproweitc ie  z bożow ym  w- 
ſzkodziwszy.  Zm yśl i ł  do  Jiebie b i l e t ,  iakoby  od  P a n a  
fwego  ł innych D o b r  p i s a u y r ń , z z leceniem p i lnego  o  
mil kilka p o  p a p ie ry  iechania  , Wziął konia fo rna l /k iego  
maści c iemno m y s za te y ,  g rzywę cza rną  i o g o n  c za rn y ,  
u zadn iey  nog i  pęcinę  b ia łą ,  nozd rza  na l ew ey  f t ronie  
p rzec ię te  i w arg i  fp odn iey  k a w a łe k  uc ię ty ,  n iem niey  ce
chę na lew ym  ud z ie ,  po d  znak iem  Lit: S. lat ſześć  w 
7nrym m a ią c e g o ,  Czer:  Zł:  15. koszru iąbego , nad to  fu -  
zyą i fiońło  cudze  zab raw s zy ,  na d. 10. miefiąca t e ra -  
r a źn ie y sz eg o  M a i a , nciekł.—  M ia ł  na  fobie  rz eczony  
S ta rkow/k i kam izelkę  z T u r e c z c z y z n y , w  p^/k i n ieb ie -  
fkie i c z a rn e ,  ſpodn ie  ſu k ien n e  k o lo ru  ſ e l e d y n o w e g o , 
z w ęg ier ſka  do ke f tek  r o b i o n e , ſu rd u t  c iem no p ia /kow y.  
C zuykę  czarną  b a io w ą  z ko łn ie rzem  fe łpy  n ieb ie /k iey  
w y p ło w ia łe y ,  cł iuftkę n ą ſz y i  cza rną  i e d w a b n ą ,  a na  n ie y  
m uś l inow ą  b ia łą  z ſz lak iem  cze rw onym  , na  g ło w ie  ka 
pe lu sz  cza rny  o k rą g ły  ftary ,  k i l im ek po d  f ioa łem  w pa-  
Iki ćze rw óne  i b ia łe  wpoprzecz .  O f t rzega  fſę zatym p u 
b l ic z ność ,  iż g d z ieb y  p o m ie n io n y  J a k o b  S ta lkow /k i  b y ł  
dó f t rzeżonym  , a te / t im onia  z o f ta tn iey  / łużby  okazyw ał ,  
iż ſą  zm yślone  i w ia ry  n i e w a ż n e ,  i owszem po sz lak o -  
w a n y  z n in iey s zeg o  Uwiadomienia  , ab y  b y ł  p rz y t r z y m a 
n ym  i donio fionym ua  p ocztę  B ło ń /k ą  w  M osznach  , lub  
S o c h a cż e /k ą w  R y b n ie ,  dod  ad resem  do W .  Ł ą ć z y ń jk i e - 
g o  S to lnika  G oftyń/k iego,  dónoisząęy przyzw oitą  odb ie rze  
n adg rodę .


